

Cena Numeru wszędzie

4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miesięczna wszędzie zarówno w Krakowie jak w prowincji 2 K. iuz z dostawą do domu, włącznie z przesyłką pocztową. Prenaumerata za granicę 2 marki, 3 franki, i rs. 20 kop.

PO JEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PIŚMI I NA WSZYSTKICH DWÓRZĄCH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Diennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petit 16 hal., za każdy następny rz. 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halercie od wyrazu (minimum 30 hal.). Nadane za wiersz petitowy 30 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za bityczn inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hopyczy. Administracja „NOWIN”: Rynek st. L. 8, otwarta od 9—1 w południe i od 3—5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w „Nowin” w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gl. L. 8, i p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).

Wielki Kraków w sejmie.

Jak nam ze Lwowa donoszą, Wydział krajowy już załatwił sprawę projektu „Wielkiego Krakowa” i sprawa odesłana zostanie zaraz do komisji, która zapewne jeszcze w tym tygodniu stanie z tym projektem przed sejmem i przelozy tenż ustawę o „Wielkim Krakowie” do uchwały.

Co niesie dzień polityczny.

Kancelarya parlamentarna rozyla poslom zaproponowanie na dzien 16 lica do Wiednia. — Należy ucażać za pewne, że parlament wstąpił i sejm się zatwierdza uwyde. — Sejm galicyjski zajmie się dopiero w grudniu reformą wyborczą. — Kompromis jest warunkiem zwołania sejmku w ciagu grudnia. — Pogłogi o wyplenieniu trzech posłów z Kola Polskiego. — Bierany opór kolejarzy.

Kancelarya Rady państwa wysłala już propozycje na pierwsze posiedzenie licy posłów na dzien 16 b. m. godzinie 10 rano. Na tem posiedzeniu prezydent bar. Beck przedlozy lalby tekst ugody z Węgry. Jak wiadomo, ugoda muszę zatwierdzić parlament austriacki i sejm węgierski. Być może, że zatwierdzenie ugody przez parlament napotka na trudności, wygiższone zostaną niewątpliwie i w Wiedniu w Budapeszczle demonstracyjno mowy, ale uważamy za pewne, że ostatecznie ugoda zostanie uchwalona. llogda też w interesie obu pałów monarchii i zawarcie jej llażdzie na 10 lat. lra niepewnością prawnoparostwo i ekonomicznym, jakie obecnie nastąpił dziśle oddziaływały na życie obu pałów państwa. llogda przyszła do skutku w drodze wzajemnych ustępstw obronnych rządów, w każdym razie stwierdzić należy, że Węgrzy odnieśli zwycięstwo i poczęli się naprządn w swem dążeniu do rozdziału z Austrią i uzyskania niezalezonego stanowiska państwowego. Wspólnosć została wprawdzie faktycznie utrzamiana, ale w teoryi rozdzielność stała rzeczywista. Wobec tego zwiazku handlowo-celowego między Austrią a Węgrami, rząd traktat handlowo-celowy. Taryfy cłowe są autonomiczne w obu państwach, ale porycje taryf muszę się zgadzac. Najtrudniejszą kwestye, sprawę reszt Banku austro-węgierskiego, pozostawiono na razie nierozwiązana. K w o t a, jaka Węgrzy partycypacyj w wydatkach państwowych, została podniesiona i rozdzielosna w stonku 38 : 64.

Zwołanie parlamentu na dzien 16 października. Sprawa, że Sejm galicyjski tylko jeszcze najwazniej tydzień do 12 lub 14-go może obradować. Wobec tego sprawa reformy sejmowej nie wejdzie teraz na porządek dzienny obrad Sejmu, lecz

Sejm zostanie spęcalny w celu ułatwienia reformy wyborczej zwołany na kilkudniową seymie w ciagu grudnia. Zapowiedział to wczoraj w Sejmie namiestnik hr. Potocki, ale oczywiście następuje to tylko w tym wypadku, jeżeli stronniostwo sejmowe dojda w sprawie reformy do kompromisu. Lwowski koresp. „Casus” donosi, że między lewicą a prawicą przyszło do zbliżenia, ale nie podaje, na jakich podstawaach, i nie uwamy tym informacji za prawdopodobną.

Rozchoda się pogłogi, że poslowie Luserekwiciew, Pawluskiewicz i Potocsek wyaptill z Kola polskiego. Pogłozce zaprzeczył press eksc. Dawid Abrahamowicz, oświadczając, że żadne pismo donoszące o wystąpieniu na jego ręce nie wyplynęło. Niemniej jednak jest faktem, że poslowie ci, a szczególnie p. Luserekwiciew nie są zdawolnieni ze stosunków w Kole pol. i chcą k Ludowcom. Wystąpienie trzech posłów z Kola ma dlatego takie znaczenie, że oslabiły bardzo parlamentarną porycje Kola. Kolo skladałoby się bowiem wówczas tylko z 61 posłów (na 106 mandatów z Galicyi) — i przy wybrsre do delegacyi (wybór odbywa się według krajów) byłoby wobec Rusmów, Ludowców, sypionistów i socjalistów w mniejsosci.

Bierany opór na kolejach prywatnych trwa dalej w całej rozciągłości. Rach towarów i osobowo odbywa się z wielkim opóźnieniem. W Pradzie odbylo się wielkie zgromadzenie kolejarzy, przy oddziale kilku posłów, na którym uchwalono rezolucyje grozzące ogólną walką kolejarzy, gdyby Tu państwowych kolei póź. sach. nie uwzględnil postulatów kolejarzy.

Zamach na cara.

Z Petersburga donoszą, że wykryto ponowny nader rozszepiony spiszek na życie carskiej rodziny. Na troj spisku wprowadzily polscye ansmler. W listy donoszące, iż w okolicach carskiej rezydencyi co nie odbywają się zabrania spiskowców. Policya wpadła przedwczoj w nocz niespodzianie na jedno — takich sebrab.

Pomimo wielkiej llości policyi i żandarmeryi, spiskowcy stawali ścietcy opor przy arrestowosiu, tak, iż z dwudziestu otoczonych osób trzy zostaly przez żandarmów zastrelone.

W lokalu, gdzie odbywaly się narady, skonfikowano listy i papiery, z których policya dowiedziala się, iż jednoscianca w Innem miejscu odbywa się drugie sebranie terrorystów. Wyniesiono więc tam niewzruszona śliny oddział policyi, który ujęł dwadzieścia dwie osoby, między innymi kilku nauceylicy.

Zamach na rodzinę carską był planowany na koniec bieżącego miesiaca.

Śluby angielskie.

Zawarcie związku małżeńskiego jest w Anglii tak łatwe, że tysiące amatorów, dla których ślub na kontynencie europejskim stał się z tego lub innego powodu niemożliwym, według press kanał La Manche, aby na stemi wolnego Albjonu oślagnąć kark marchy swoich. Nie dziw więc, że w takim np. Londynie powtórzyly się przedślubstwa, które za sumę i gory umowioną utwierdają przybyszom owym podróź, dają im mieszkank, wikt i wreszcie stawiąj przed urzędnikiem stanu cywilnego, który w ciagu kilku minut czyni bez żadnych ceremonii staldo małżeńskie z parki, przedstawionej mu press przedślubstwo.

l nie dziw również wobec tego, że w liale państw, jak Rosya, Austria, Włochy, Hiszpania, Francya, ślubów angielskich nie usnąj.

Łatwota z zawierania związku małżeńskich w Anglii pochodzą stad, że gdy na kontynencie państwo bierznie niejako na siebie odpowiedzialnosć za związke zawarty i w tym celu urzędnik stanu cywilnego wymoga od kandydatów trzechkrotnych zapowiedzi, metryki i innych dokumentów — (tam, za kaniatem, przystępnicy do ślubu czynią, do na własne ryzyko, urzędnik zaś ogranicza się tylko na pobranu taksy, zaplaceniu w koleżach faktu dokonanej i wydaniu parze szięszonej „certyfikata o małżeństwie, tj. świadectwa małżeństwa.

Jedynym saterem sdanien, który przystępnicy do ślubu w Anglii cudnosiemcy obowiązuji za snc i romnieć, jest oświadczenie, podpisane przez nich i bramzące, jak następuje:

Oświadczam niniejszem aroczyście, że ja (prywatny) A. B. nie wiem o żadnych prawokrotnych prawnych, na których mocy nie mógłbym sawrzić z C. D. związku małżeńskiego.

l Nie anajomym języka angielskiego, musie tłumacz lub przedślubosca przesłomaczyć oświadczenie powyższe słowem za słowem, poza tem zaś nie oni, lecz on rozprawia się z urzędnikiem stanu cywilnego i sprawa skończona.

Co prawda, prawo angielskie żąda też trzechkrotnych zapowiedzi małżeństwa, uwzględnia jednak przy tem rozmaite okolicznosci, jak np. brak czasu, to jest moźna strygnąć ślub bez zapowiedzi, t. zw. „marriage by licence”, za opiatą dwóch funtów sterlingów. l Cudnosiemcy, którzy tylko dla uzyskania ślubu przysyli do Anglii i którzy zwykle się śpieszny, płać chętnie one dwa funty (okolo 50 kor.) i otrzymują to, czego żądają.

Istnieje wszakże jeszcze jeden szknpin, który należy przewzycywić, aby sactem mężem i żoną według prawa angielskiego. Oto trzeba mieszkac przynajmniej przez dwa tygodnie w okręgu danego urzędnika stanu cywilnego. Zastawienie jednak i tego szkopin bierznie na siebie przedślubosca ślubu lub świadka przy, senajaz, że pan A. i pan B., stajacy w danej chwili przed obliczem

urzędnika, istotnie przemieskali w okręgu terminu prawem wymaganym. A poniewaz w Anglii nie istnieje przymus meldowania przyślabosy policyi, przeto nikt nie jest w możnosci zshadca, o ile senajazem powyższe opiera się na prawdziw, urzędnik więc stanu cywilnego musi zgodzić się na nie.

Klamstwo w takich razach wosito w swięcyj do tego stopnia, że przestabo być uważane za czyn niemoralny. Jeden np. a przedślubosć do uzyskania ślubów cudnosiemcem, kłamiał sa nich w urzędzie stanu cywilnego, ile tylko sechcieli, nie pozwolil jednak parkom, wynajmującym mieszkankie w jego hotelu, mieszkac z jednym pokojem, dopoki ślub nie doszedł do skutku.

Także moralnosć. A moźe miał w tem wyrachowanie, aby kandydat do jarama małżeństwa nie oszczędził na mieszkanku i wynajmował po dwa pokoje, zamiatł jednego?

Do biegunu południowego.

Treczą z rzędu, po Belgi i Francji, wyprawy do biegunu południowego podejmuje w tych dniach porucznik angielskiej marynarki R. H. Shackleton, który obecnie czyni już ostatnie przygotowania do tej ekspedycyi. Por. Shackleton brał udział w sławnej podróży okr. „Discovery”, który wyruszywszy w r. 1901 z koncem grudnia s Nowej Zelandyi, dotarł najdalej na południe.

Wyprawy swą przedslubosce por. Shackleton, jak wywkie w takich wypadkach na starym, dliesłkrotnie latanym okręcie, ktorému dał tylko nazwę lina, „Endurance”. Okręt ten jakkolwiek w porównaniu z obrzymkami morskimi XX wieku, uchodzil może za małą lódke, wypróbowanej wytrzymałosci w wielokrotnych polowach na wyloty i ślądzie, przebywał niejednokrotnie drogę wśród morsk lodowatych. To też por. Shackleton ma do tej rejdery wigksze szanfanie, niż do noworzecznych statków.

Stab wyprawy stanowją: por. Shackleton, jako kierownik, komendant okrętu kapitan England i inżynier Dunlop. Ekspedycya ma samkar z Nowej Zelandyi dotrzeć w okolice anarktyczne, a wyruszy w pierwszy tygodniu w 1908 r. na wody południowe, w tym bowiem czasie panuje na południowej półkuli najgorętsza lala. Por. Shackleton sądzi, że do biegunu południowego dostanie się daleko latwiej, niż do biegunu północnego, że względu na to, że biegun południowy posiada dalsze wloskie i bardziej skłone płaszczyzny, aulek górzysty i porozrywany wodami biegun północny.

Jako podstawę operacyjną obrął Shackleton wschodni cypel kraju króla Edwarda VIII; punkt ten o tyle jest korzystniejszy, że stad będzie mo-

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sza spracował Walery Tomicki.

Cląg dalszy. Co do mnie, im bardziej zbliża się chwila stanowcas, tem niespokojniejszy jestem?... Bo też idzie tu o rzecz tak wielkiej wazci, że gdyby się udala, skutki jej byłoby nieobliczone!... Zresztą, przynajmniej... wszystko co zrobiło, co tylko zrobić było moźna.

Na te slowa, które d'Algrigny rzekł do Rodina, jakby żądając jego zdania, ten nie odpowiadział.

D'Algrigny spojrzal nań ze zszdzeniem i dodal:

— Czy zdania mego nie podzielasz?... moźna było uczynić co więcej?... albowi nie uczyniliśmy wszystkiego, co tylko jest w mocy ludzkiej?...

Rodin nisko się uklonił, lecz nie rzekł ani slowa.

— Jesteś sadius, że pominięto jakia potrzebna oostrosnosć... — zawolał d'Algrigny z pewną niespokojną niecierpliwoscią — mów!.. Jest jeszcze czas. Raz jeszcze powtarzam, aż wszystko зробiono, co zrobić naleziło i co zrobić moźna? Wesak wywsyć potowksnie sa nunciel! skoro wiec Garbrielowi się jatro przy ulicy św. Franciszka, na ogledie jednemu przedstawicielowi rodziny Renopeunotów, a zatem jednemu spakubieraego cogramego majaktu. A stosownie do jego piąmleznego sreszczenia się, według ustaw naszych, nie on, ale my posiadlemy go. Moźna było działac lepiej lub inaczej? Powiedz otwarcie!

— Nie śmiew objawić w tej meżcie żadnego mego zdania; — odrzekł Rodin pokornie i nisko znow się klanając — dobry lub sły skutek okazę, czy dobre lub nie uszte były srodki.

D'Algrigny waruszył ramionami i żalozwi, że pytał o radę tej machiny do pisania, która sżynia mu za sekretarza, i która według jego mniemania, miała tyko trzy salety: pamięć, oostrosnosć i akuratosć.

Po chwilocem milczenia d'Algrigny mówił dalej:

— Przerzaj mi ostateczne raporty naszych sępiego o każdej z slynnych osób.

— To był raport dopiero co przyniesiony.

— Dobrze.

Rodin czytal co następnie:

„Jakob Renopeunot, zwany Letynągno, wdziany był w wlosienki za długi, gdzie jest osadzony, dziś o godzinie osmej wieczorem.”

— Z jego strony nie potrzebujemy jutro obaw się niczego... Jeden więc pozostaje na boku... Czytaj dalej.

„Przesłona klasztoru Panny Maryi, na sżądnie katedry Saint-Disier, zamknela jeszcze sżądniej Rdz i Blanck Simon. Zbrojna strat ceswad będzie przez cały noc kolo klasztoru.”

I ten strzyż niewos obawy — dodał d'Algrigny. — Czytaj dalej.

„Doktor Babelin, również na sżądnie katedry Saint-Disier, nie przestaje mieć pod sęnią strażą panny de Cardioville, o trzy kwadransie na dziełwaj bramę do jej pawilonu zostala zaparta i na klucz zamknela”.

— Bardzo dobrze. moje j jeden klopot.

— Co do pana Hardy — mówił dalej Rodin — odebrałem dziś rano z Tuluzy bilet od pana Brassac, jego przyjacielu, ktorému tak oszczędliwie udalo się wywiadzyc nam przyslugę, oddając stal jego fabrykanta już od kilku dni; przy tym biletce jest lita pana Hardy, plosny do sżądniej osoby. Pan Brassac usnal sa potrzebne nie dopuscic, aby ten list doszedł swego przeszacenia i nam go przyslal; jako dowód jego sębiegów, które tak dobrze mu się udaly, a sa które, jak się spodziewa, okazemy mu wdziecinosć.

— Oto list pana Hardy! — rzekł Rodin — przesłać się go jutro osobie, do której jest napisany.

l czytał, co następnie:

„Tulnza, dnia 10 latego. „Znalazłem przecież chwilkę czasu dla napisania do ciebie, kochany przyjacielu i wyjasnienia ci przycyżny tak nagłego odjazdu, który, jedli eby nie zapłekoł, to przynajmniej w sżadzielnie wprawic musiał; piszę również do ciebie s prósbą o wywiadzenie mi przyslugi...”

(Dalszy ciąg nastąpi).

Paski damskie, Woalki, Krawaty, Rekawiczki, Parasole, Torebki damskie, Poneczochy, poneczoszki, skarpetki, Peleryny orgy. tyrolskie nieprzemakalne, Przybory do szycia i haftu, jedwabie i ba wełny. Towar doborowy, ceny najtańsze.

ANASTAZ FRONCZ
Kraków, Floryańska L. 17.

zna prowadzić ewentualnie odkrycia dalszych, niespanych jessere niem na Poludniu.

Ekspedycya Shackletona sklada się ogółem z 28 ludzi. Prawdopodobnie s końcem stycznia dotarł Shackleton do kraju króla Edwarda VII. „Entrance”, po wyładunku oddziału, wrócił na naporob do Nowej Zelandyj; Shackleton zaś z ludźmi szwał i wozem motowozem wyruszył dalej na poludnie, aż do... bieguna.

Naturalne automobili nie będą służyć do przewozu osób, lecz do transportu towarów, zapasów żywności, narzędzi itp. Materiały z którego automobili budowano przystosowane do warunków klimatycznych okolic podbiegunowych, konstruują są jako, a głównie koła zastosowane tak, teły mógł się poruszać tak na lodach jako też po masach młotkowych śniegu.

Samochód wiedzy jest bardziej większą ilość sanesce, ciałynowych pres konie.

Będzie to pierwsza wyprawa, podczas której użyte będą konie. Będzie to rasa „Pony”, pochodząca z Manduryi, a więc przystosowana do temperatury bardzo niskiej.

Nadto wieści Shackleton że są być rzecz tak nieodzowną, jak chleb, względnie szniasz specjalnie skonstruowany; szniasz ten ma podwójne ślony, które wypychają się na młotku wełny i w nim spęczd będą ekspedyta długie, silnowe nogy. Do kompletu wszysto i łódź składana do przewozu senta bagaży przez otwarte wody i specjalnie opakowane środki żywności, konserwy itd. doskonale zabezpieczone przed zepsuciem.

Plan całej wyprawy jest wypracowany do najdrobniejszych szczegółów.

Miejsce wyładunku znajduje się prawie w 77-30 podłużnie szerokości i oddalone jest od bieżnaga okrago o 1400 kilometrów. Położna budowy szniasz i stajen, ma się część ekspedycyi sąż założeniem stacji prowiantowych; w ten sposób sądzi Shackleton, że powinno się 300 kilometrów na południe od „kraju króla Edwarda VII”.

Podczas szmy, będzie wszelka dalasa wyprawa jest niemożliwa, odbywać się będą badania naukowe terenu i własności geograficznych, do czego zabrano wszelkie potrzne aparaty. Z nastaniem wiosny będzie Shackleton starał się magazyny powiantowe podjąć jessere o jakie 180 kilometrów na południu, tak, aby od ostatniej składowy żywności pozostaowało do bieguna najwyżej 900 kilometrów. W podróż do samego bieguna wyruszy tylko troje ludzi z Shackletonem i ci zabiorą ze sobą dwa motowozy, sześć koni i tyleż psów.

Opórze wyprawy, podjętej przez por. Shackletona, udają się do bieguna południowego jessere dwie ekspedycje, również z „kraju króla Edwarda VII”, z których jedna obiera kierunek na „kraj Gramaha”, druga drugo południowo-wschodnia. Wyprawa Shackletona obliczona jest na przeszło rok. Z końcem stycznia 1909 „Entrance”, po odbyciu studjów magnetycznych według drogi między Nową Zelandyją a Australją i przez ocean ludyjski, s awita snów do brzegów „kraju króla Edwarda VII”, by Shackletona i jego towarzyszy prześwięć napowróć do kraju.

Powrót nastąpi nakoło Frylajka Dobry Nadsiej.

Powieści się Shackletonowi wyprawa naczywiecie powiedzieć, będzie on pierwszy człowiekiem, który stanie na biegunie, na którym z pewnością nie omieszka sarknąć standardu Wielkiej Brytanji.

LUDWIK SZCZEPANIKI.

W naszej letniej sztolicy.

(Dokończenie.)

— Panie, pusć mnie pani dosyć tego! Energryczna Warszwianka sarknęła się silnie, odepchnęła go — i traska! szapikowała pulchną rąską polieczek szdumnowym tym oporem wielbieli-cielowi.

— Jesteś pan zupełnie nie mądry i źle wychowany! — sarowała w wielkiej pasiży — sarowała i poszła z powrotem, sstawiając postę na pastwę nowoj melancholiji i szneczności.

Bardzo szagiewnana pani Dally szła prędko przez las. Dwidziec kroków od miejsca niefortunnego wyznania miłości usłyszała w lesie głos re-jenta: — Ty gąganiec pijak, gdzieś szedł poszedł! Po co teniesz tu w las? Nie widzisz drogi, gamoniu?

— Jo jest gada z dlasza przadziada, — odpowiadł ochryply głos Wojtka. — Jo się krewy-dzić nie dom...

Pani Dally widziela po przez pine drzew, jak w lesie opodal drogi nieszczyzny rejent trasał Wojtkiem, wnosząc pjanego chłopca przwydłem do poradku. Widok ten byłowy niefortunni afery nie rozumiesz? pani Dally, lecz przawie wszystko jessere jej guiew na anadrozow wyteczki.

Przeszła mimo, nieustraszona przez re-jenta,

Z SALI SADOWEJ.

Milion marek na szkodę państwa pruskiego.

Proces sędmiu kupców i wexlarszy krakowskich budzi wylwasca w kołach żydowskich, gdzie oskarżeni mają mnóstwo krewnych i przyjaciół, niewytkie zainteresowanie. Spekulacyjne faisauna-nie stempelni marek, stempelnych na papierach sardotodowych, niejednokrotnie już sstawiały przedmiot dochodów władz adowich.

Podobną spekulacyję sająmował się już w latach 1894 i 1895 niektórzy giełdowcy i kantoracyi krakowskiej faisauna-je pieczęcie państwowe austriackie i szapstrając loży tureckie 400 fran-chem szużyłmi markami stempelnowi, na cze- mone szenie swoje oddieli, a w przeważającej części suknięk wymiaru srawdliwosć, lub pohlubił jedyne male, w szalym stosunku do odmiennych zysków nie pozostałoby kary. Zdjaje się, że ta faisauna-ja znacznego zysku szachela niejednego z tych, którzy po wykryciu małwerszyi w Austrii przereucili się na nowe pole spekulacyi do Niemiec.

Potworzyli się kilka spółek, które proceder faisauna-wna stempli uprawiały na wielką skalę. Akt oskarżenia twierdzi, że spekulanci siali między sobą także rysowników, którzy sporządzali stamplile różnych urzędów państwowych niemiec-kich, oraz mastydów, którzy potrafil podrobić markę lozoną niemiecką. Sędstwo wykazywa, że było kilka rodzajów fałszarstw i że w ciągu kilkuletniego okresu fałsz-erze doskonaliли swoje wytwory w taki sposób, iż stawało się coraz trudniejszym odróżnienie fałsz-arytków od pieczęci i marek autentycznych. Od czasu do czasu fałszeryze przeprowadzali porówna- nia między stemplami i pieczęciami autentycznymi i podrobionymi. W tym celu sprovadzali oni przez osoby szafane loży różnych gatunków i lombardy (z i. akcyj anstr. tow. koł polada) i wprost z Niemiec do Krakowa. Zwycajem jednak tylko po jednej lub 2 sztuki każdego gatunku. Na tych sztukach noszących oryginalne stemple i pieczęcie wzorowali się fałszery i ulepsiali swoje narzędzia.

Manipulacye takie trwały od 1900 r.

Pierwsze podjęzania powstały jednak dopiero s kotem r. 1905, gdy miazonkowne szchenkarow- s Podgorzka (Schenkowske srodzina w Katowicach szafana i na 2 lata więzienia sskazano) wprowadził na targi niemieckie ogromne ilości lombard-ów z podrobionymi pieczęciami, saczeli się rozchodząc po giełdzie berlińskiej szuchne wieści o fałsz-erstwie efektyw, pochodzących z Galicyi, który skłonił bankierów niemieckich do większej ostroż-ności, a ostatecznie w r. 1906 sżakowywawoli oni nadestane przez spekulatów efektka i odrencl-ki kupno, względnie pośrednictwem, odzyskują pi-epery pod wskazywanym adresem.

Dla ułatwienia stosunków, nadawali sobie nie-którzy spekulacyi podz bankierów fachowych, szap- trawiali w się w odpowiedzialne blankiety firmowe i na nich korespondowali, choć bankierami nie byli. Ostatecznie udalo się im wprowadzić na targi pi- eniężne niemieckie kilkadziesiąt tysięcy lombard-ów i losów szagranicznych z podrobionymi pieczęciami i stemplami, a rezultat był dwójki pod względem wymiaru, względnie pośrednictwem, odzyskują pi-epery pod wskazywanym adresem.

Nie było rary, rejent z panie musieli plecto-żać wracać do Zakopanego; w polowie drogi spotkał jednak furę, odesianą przez panią Dally z powrotem i sjącciali szczęśliwie do Pionki na koł-acyję.

Ważnycie opowiadat, że ta pani, która odwozi-ł, była naprzód czegoś szmuna, czy zła, ale gdy ją odwoził do pani Jutrzenkowskiej, to gniew ustąpił i obie panie śmiały się czegoś szalenie... a pani Jutrzenkowska, odzyskując go, kazała mu powiedzieć, że panie kłaniają się panu rejentowi i reje-ntowi.

Rejent panował więc na podstawie tej opowie-ści pojedynkownie patrolował na poetę, ale nie wozwał na dyskusyję; machnął ręką na wszystko. Dość miał już wyłeczec górkich.

wyższą cenę kupna, zostali w bład wprowadzeni, gdyż nabyli losy nie posiadające prawa obiegu, a temsamem niej cenyone. Co do lombardów, to szkodę ponosi Skarb Rzeszy niemieckiej.

Ciekawo są osoby aresztowanych, Mojzesz W. Ansfeld, sadowydy bankier i giełdowcy jest szkodnikiem majętowym, choć do tego nie chce się przyznać i uraga się w ten sposób, że kamienie szapiał na żonę, podczas gdy znaczna część maj-ëtku ruchomego umieścił w obrótach giełdowych, które jak stwierdził sędstwo, były ogromne i an-gażował myślały szosunkowo bardzo znaczne kapita-ły. Do usiny się nie przyznaje i tłumaczy się na różne sposoby.

Olasz (Sza) Reinhold przybył do Krakowa w r. 1898 i sająmował się handlem towarów ko- rzyzaných przez lat 6, gdy jednak zaczął szlak pła-ncje wydawały mu się zbyt mialow, porucił ten in-teresa i wsiął się do interesów giełdowych, spe-kułując na dyferencyje w cem ma się, jak twier-dzi, tak dubrze powioido, iż wkrótce kupił sobie dom za 68 000 koron. Sz jednaki poszaki, iż wa-śiwie nie gra na giełdzie, lecz oszukawca zna-je manipulacye losami tureckimi i przyczynia się do sz- anicznego wzrostu jego majëtku. W manipulacjach tych miał Reinhold szosunkowo wiele szczęśli- gich, gdyż będą z tego powodu oskarżony już w r. 1898 w szafownie w srodził oszustwa szostat przez przysięgłych uwolniony.

Chcąc odwrócić od siebie uwagę austriackich władz skarbowych uważał za szosowne zmienić pole swych operacyj i uprawiać je w dalszym cię- gu za granicą. Sam będąc szłym w piśmie, Rein- hold posługiwat się w korespondencyi już do cho-łki Frydrykaj, już to swoim szagrem Abr. Chru-chem Obstfeldem.

Markus Lazar Goldstoft z Dawidem Ohrenst- emem tworzą spółkę, która na wielką skalę pro- wadziła manipulacye stempelne i niewłaściwie postawiała w kontakcie także z innymi speku- latorami. Ohrenstajn już w roku 1895 należał do sąjki, która w Krakowie trudniła się faisauna- niem pieczęci na losach tureckich, potrafil się szczęśliwie wynajść i został jedyne przez dyrek- cję skarbu na 3000 koron grzywny szkany Na-rodowy sżakowywawoli sżakowat szosunkowo i postanowił doświadczenie szosykować przy d- ałszych wyśiach manipulacyach.

Związawcy się w spółkę z Goldstoftem o- baj starali się przedewszystkiem o to, aby swój wi- aly majyyət tak ukryć, aby nawet w razie nie- pomomyjnego wyniku posekadowani nie mogli de- stać oskaldowania. Ohrenstajn mógł być w tym względzie dla nich mentorem, gdyż sam już też sżaki dokazał. Prowadził bowiem na spółkę han- del bielizny i po dwu latach szawieł wypłaty, aobił szak szam przysarł, na ten bankierstwo s- je szalieli, ale przawieł nawet szakot, a o- twierając wkrótce po tem lakrunkowe nowy handel sdatowat, otwarł go i prowadził już pod firmą żony. Ołd w ten sam sposób szradził się Gold- stoft, szapizując swój handel mięsa na żonę, a następnie w rzydzie wsiął rolę piomoczka. Na- stępnie obaj widly wspólnie urządzali sobie podz- atki pracy w ten sposób, że Ohrenstajn wiaży na s- ebie obowiazek szakujacywa losów, a Goldstoft- wiażył się ekspedyt szakowat szosunkowo i odierbanłom pięędzy. Spółka z podobnawo- mi handlowa losami tureckimi, którą przeważnie sprovadzali z zagranicy. Goldstoft i Ohrenstajn

stworzyli sobie postacie fantastyczne Sruła Kel- cora w Katowicach i Samuela Lazarzewska a So- nowa, dla których oni szoskomo sprovadzali z Paryża losy niestempowane.

Najbardziej wyśafnowana jest grupa Dawid Kessler, Szymon Urbach, Hirsch Brenner i L. W. Wohlfeld... Ta grupa trudniła się szakupem losów szafajacych i włoskich. Dwaj wymienieni wpałacyi Brenner i Wohlfeld zmiki s wiotwonił, wtekyzary są granicę. Ostatnio ta spół- ka wykryta szostala dopiero pod jesień 1906 r. kiedy sędstwo przawo Ansfelddów i innym było już w pelnym biegu.

Do najszafownych należeli Saul i Estera Schenkerowie w Podgorzku, którzy oporowali od 1905 i 1906 r. przeważnie na Śląsku pruskim. Estera aresztowana szostala w Bytomiu i już za- kazała na dwa lata ciężkiego więzienia i na 3 000 marek grzywny. Sruł Schenker otekił do Ameryki.

Drugi dzień rozprawy.

We wtorek rozpoczęła się rozprawa dopiero po godzinie 12. Mianowicie jeden z 2 sędzów przysięgłych, p. Wisłida, szakot sro szalawiceli. Wyłeczony, celem szhadania, dwaj lekarze sz- adni, dr Kobaczewski i dr Smolarski, wrócili jed- nak s p. Wisłidą na rozprawę.

Przewodniczący na wstępie, celem lepszego obja-śnienia przysięgłym o toczącej się rozprawie, od- czytał kilka ustępów z ustaw niemieckich.

Z kolei szafostąpiono do przesłuchania Ansf- elda. — Oskazony wypierał się szpełnie winy, przycyżaję, że giełdowczarstwo trudni się już prze- sżo 20 lat. Losy sprovadzali przeważnie z Szwa- caryi, a lombardy nabywał od rosyjskich żyd-ów- giełdowczy, którzy już z ostępowalnymi akciami przyczadzali do Krakowa. — Losy ostępowane sprovadzali w Krakowie, niestempowane miał od- zyskać do Niemiec.

Obróbca obwinionego adv. dr Frühling szwier- dza, iż o t. sz „czarnej giełdzie” nie ma się u nas pojęcia. Ryzyko i zysk kradu nie wielkie ro- je, nabywa się szardotodowych papieresz szpilami i również szkyko się ich tonbywa. Obróbca twierdzi, że rzekomo szafłazowanych papierów nie szladzo- no. Przewodniczący przecyż temu. W końcu o- bróbca szaszczazę, iż aresztowanie krakowskich giełdowczy szpowodował tylko pruski komisarz kry- minalny Muller. Przewodniczący szaszczazę że szad sżawianem wyrazu „pruski”, szaszczazając, iż stroną cywilyną szkarząją szty Rzesza ni- miecka.

Po pół godzinnej pauzie przesłuchano obwinio- nego Reinholda. Oskazony do winy się nie przy- znaje i nie wie dlaczego go aresztowano. Równie obstadfeld twierdzi, że nawet nie wie jak losy wyłeczają Obwiniony Goldstoft przycyżaję, że już szad miał proces o szprezad faisauna-nych lo- sów tureckich. Giełdowczarstwo się szzymawo w s- szosunkowo kupował ił od niejakiego Sruła Kel- cora z Rosji, o którym jednak nie wie gdzie mie- szka.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Prenumerata „Nowin” wynosi 2 korony miesięcznie

— Sługa rejenta! Pan z Zakopanego po- wraca? — Dopieroem co przyjechał, — odparł re- jent. — A ja, panie, już woszedł, choć mi się ur-lop nie sokończył — i wie pan co, dopiero teraz odpozwynam.

— Pan dobrodziej sznakołnicie wygląda, sam szdrowiel! — wmlensiał się z sz befein pan Stefan do rozmowy. — Pann dobrodziejewo postużył Zakopano! Panu rejeutowi kanapskęk przyżad- zió! Pleska z sędziem? A może „Morskite Oko”? Świećki! kawrowek...

— Pan Stefan panna rejeutowi tace z jakimi obłotkami szawoszył, które to jakta sznacza w Wentla potocznie miano „Morskatego Oko”.

— Dawaj pan „Morskite Oko!” i kielszeczec, ten większy, jaręmbiaczek.

Rejent wyplł, szakajł i trut się szczęśliwym, że wrócił do szwego dawnego oboczecia, do swych znajomych, do szwego miasta. Wszechrzną pogodę ducha szugiełto mu szralotne wspomnienie niepo- myślnych matrymonialnych szabędów: ale co się odwręce, to nie ucieczie! Albowiem to jacy tacy? — To Zakopano, wie radca, ma swoje dobre strony, nie można szaprzeczyć; ale mu jessere de- leko do nalezitej kultury...

— Racya, racya, bo proszę pana: na ten przy- kład porządniego pilniera nigdzie nie dostanie!

— Panie Stefanie, dwie bombeczki dla nas!

Mam jessere szefie urlop!

Zreasta urlop się szkończył, trzeba było wracać do Krakowa.

ROZDZIAŁ XI

„Wesoly, szczęśliwy Krakowiaczek ci ja...”

— Kraków! — szawolat konduktor.

Elastycznym krokiem rejent wyszedł z du- sznego wagonu, oddat walizkę szosążawca, aby mu ją do domu ponosił i z radością w duszy pamiatał przez plany, wiatując drogie rodzinie miasto.

Jest w domu, jest u siebie szkończyły się nie- wygody, brak poradku, sokończyły się przódnico- stwo. Zaczelnie się sznawo życie porządne, sistema- tyzacyjne, pracowite! Dość już miał tej naszej letniej sztolicy!

Z prawdziwą radością rejent powitał swoją kancelaryję, nie szajrzał jednak do niej, bo miał jessere dzieł urlop, lecz otworzył mieszkanie, zmzył się i odswiętył prędko — i poszedł na spacer na A-B.

Grego było straszne, bruki szotkowy żarem, fetory niemieł wydubywały się z rysunków i z bram domów, koło których rejent przechoził, ale nie szwazał na to. Był u siebie!

Rozpromieniony, wesoly szszedł do Wentla, aby co szprezadzić (choć o tej porze, o godzinie wplł do szotki), nikogo sz znajomych szszadł się nie szawodować.

ale wsiął przy befeicie szat radca Mgłej i razęł się pilnierzem.

— A, powiat! radcę dobrodziej! —

TORBY SZKOLNE

i wszelkie przybory dla szkół

Janeczek & Ziembicki

Kraków, Rynek gł. l. 8 (naprzeciw kościoła św. Wojciecha).
Wilja: Plac Maryacki l. 2 (obok handlu WP. Hertliczki).

Magazyn Obuwia

przy ulicy ZWIERZYŃCIEKIEJ L. 4 (obok drukarni Anczyca)

maszkiego, damskiego i dla dzieci
pod firmą: PIERWSZA PRAKOWSKA — SPÓŁNA SZEWCÓW

— polecamy po zniożonych cenach

swoję bogato szaptrawny szkad obuwia wykonanego z najwięk- szej elegancyi, według najnowszych fasonów. — Przyjmuję szamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje także na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, ręczną za ich trwa- łość i po cenach możliwie przystępnych.

Polecając się łaskawym szagłodom Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się za firmę **WALENTY KORTA.**

411

Co słysząc w wieście?

Kraków, dnia 9 października 1907.

Za pleką jesien. Październik zbyt jest gorący i suchy. Przez kilka dni nie było w godzinach popołudniowych mied wiatrem skwarowego lata. W okolicy Krakowa w kilku miejscach zakwitły ponownie jałowiec. Lpal i puchca chyba niekorzystnie na zdrowotność w wieście. Szyby się oszkarlatyła (choć o epidemii mowy nie można) Takie zarzewnictwa, katar etc. etc. Znowo ciepło w polniedzie, za chłodno wczorczem.

Z teatru miejskiego. Przedstawienie „Plekania Mirandolino” (La Locandiera) Guldonesiego opławanie było pierwotnie na luty r. b. kiedy świat teatrny. Wiele światło wywołania sławnego w sweo komedypiarza Wrocławia dyrektora teatru krakowskiego zamówił przekład Locoandiera u wytrawnego mazywy wrocławskiego języka p. Zygmunta Sarneckiego, by przedkładem tym przybliżył się nowocześnie i literaturze polskiej. Względy techniczne nie pozwoliły teatrowi nadążyć na datę świąt jubileusz, wobec tego przed przedstawienie odłożono do pobli następnego sezonu, na październik. Tym sposobem premiera „Plekania Mirandolino” odegrać będzie już od lat w jubileuszowym roku Guldonesiego a publiczność teatralna w większym zażewnie będzie posłuchała z teatru, by przez znakomitą komedję, która po 150 latach nie straciła nic z barw swego jasnego, popołudniowego humoru i brawury. — Wycedy obojczy zakochany jeńdemkwa krochocła Fryderyk oja: „Lita et Comp.” jedna z najlepszych frazsek genialnego naszego komedypiarza.

Na cele Sekcyi Kółka pan T. S. L., której zadaniem jest zbliżyć do siebie polityki i miejskiej podnieść ją do poziomu narodowej i obywatelskiej działalności, oraz dać jej sposobność kulturalnego rozwoju i uszczelnienia się, a to przez urządzenie urzędowych okolicznościowych wieczorów, odczytów naukowych i zabaw umoralniających, odbędzie się w niedziele dn. 13 b. m. bogata w zmieszoncy program „Jesienna zabawa... — Odpowiedź korespondenta „Związek akademicki”, który gorliwie pracuje nad tem, aby zabawa i pod tym względem jak najwielkie wypadła.

IV Zjazd delegatów i młotów zarządu „Elektury” odbędzie się w niedziele 13 b. m. w sali wileńskiego Rynek gr. 17 p. i. Początek o 9 rano, program rozróżnia. Zjazd zakończy odczyt Witolda Fuksa p. t. „Wrażenia z podróży do Szwecji” o 7-jej wieczór, poczem zabawa abymienka. Wstęp na odczyt i zabawę dla wszystkich wolny. Zarząd Twa wyznaczy członków do jankajniejszego oddziału.

Wycieczka 100 kilometrów do Libiąża i z powrotem odbędzie się w niedzielę dn. 19-go tararaniem oddziału kolonijnego „Sokoła” krakowskiego. Moga wziąć w niej udział członkowie wszystkich oddziałów kolonijnych ewent. sokołich towarzyszy I okręgu. Wyjazd na wycieczkę o 8-jej rano punktualnie z gmachu „Sokoła”, dokąd nastąpi i powrót. Każdy z uczestników ma wziąć ze sobą posiłek, a odbywszy drogę w 4 godzinach otrzyma odznak pamiątkowy. W Libiążu 10-godz. przynajmniej odpoczynek.

Włpowa w Kwiecie 4 koron przyjmuje do soboty wieczorem dn. 15-czerwca (poniedziałek 18). Zmniejszonym mogą się wyniszać bezpośrednio przed wycieczką. W razie niepogody wycieczka odbędzie się w następnym niedziele.

„Próby Choru akad.” odbywają się stale we wtorki, czwartki i soboty od godz. 7—8 wiecz. w lokalu Tow. (ul. Jabłonwskich 1. 10, Dum akad., sala Nr. 22).

„Koto dramatyczne Związku akademickiego” z dniam 7 b. m. przeniesiono się do nowego lokalu przy ulicy Sławowskiej 1. 1. II pietro, obok Czerwonej ławki. To również można nabywać w godzinach 11—13 przed południem i od 6—8 wczorczem biletu na wieczorek, który odbędzie się w sobotę 12 b. m.

Ekspozytura krajowego Biura melleracyjnego w Krakowie znajduje się od dnia 1 b. m. w Zanku królówkim na Wawelu.

Strzał z pola pnia. P. Józef Kiepiński, pomocnik w drognery p. Dobrowolskiego, szedł w poniedziałek wieczorem drogą prowadzącą przez Lindwów do Podgórza. Nagle z pola pnia przyladnego padał strzał, trafiając p. K. w lewą rękę. Ranę zadł się na stary ratownika w Krakowie, gdzie kłm nie wyjęto, a rękę obandaowano. Zadzarnierzy i policja policya zjechała już kroki, za wyższeniem ludwinowskiego strzelca z pola pnia.

Pobity przez żonę. Onegdaj zgłosił się na Pogotowie konduktor kłm pól. G. z trzema głębokimi ranami na głowie od talerzy, zadany mi przez własną żonę. Skutki niegroźne. We wtorek rano wiezano Pogotowie do robotnika Sanietany, który zażyty trumieniem węgół w magazynek w jakowakich za Warszawa rogatka, ulży zmigdzinieniu stopy prawej nogi.

Równocześnie prawie otrąpyło Pogotowie terminatorka Józefa M. o rzeszka p. Świątki, ktorczem siekiera spadła z pnia od kłwieńcie pierwszą lewą nogę.

Repartur teatru miejskiego w Krakowie. Sreda: „Edukacja kielca”. Czwartek: „Przemysł pnia Warren”.

Sejm krajowy.

W dalszym ciągu dyskusyj budżetowej przemawiał hr. Plinbóki, członek wydziału kraj. Dr. Jahl, omawiając sprawę sanacji finansów krajowych; wydział kraj. postanowił doradzć rządowi; aby krajowi przekazana została część podatków konsumcyjnych, przedewszystkiem podatek od spirytusu; z tego źródła społeczeństwo wydział dochodu 7 milionów kor.

Ks. Stojalski wyci, ocenając przeszkody Sejmu, nazywa wręcz fałszywym twierdzeniem, jakoby dotychczasowa gospodarka Sejmu doprowadziła kraj do ruin. Przedewszystkiem niht nie można dostarczyć dowodu, że kraj znajduje się w ruinie a powtórnie nie dowiedziono, że winnym winę braku jest stanie ekonomicznym kraju jest właśnie ten sejm. Mowca stwierdza znacny rozwój kraju pod względem gospodarczym i oświaty w porównaniu ze stanem z przed lat 50. Jeżeli krajajima rezerwy jeszcze pozostała w tyle za innymi krajajima, to winno temu 70 latnie szarpienie kraju przez rządy centralistyczne i kwoisty żydowskie.

Następnie mowca skrytykował wszystkie koła stronnictwa. — Konserwatywizm szarpił, że dążył do monopolu politycznego i nie wypierał ruchu ludowego, specjalnie chrześciańskiego społecznego i nie umieli skorzystać z kolek rolniczego dla stworzenia sobie podstawy do pracy wśród ludu; demokracja szarpił, że nie współdziałała z ruchem ludowym i że wytworzyła „birokracyę, która niema zrosrzenia dla ludu. Dalszą winę demokracji jest to, że zbyt mało sprzyjała kierunkom radykalnym. Ludowcy gotują się teraz do objęcia rządów w kraju, nie duchycznymi historjami tego stronnictwa nie daje rękojmi, że to rządy będą lepsze od rządów dotychczasowych. — Zwiastka sejm. Stapliński nie ma prawa udzielać jej sejmowi lekcyj pokłoski.

Wszak tego wyrażenia przyszło do ostrej wymiany słów między mowcą a pos. Staplińskim. Mowca zarzuca pos. Staplińskiemu pracę rozkładającą i nieustanną i chęć doprowadzenia między chłopami ludowcami i chrześc. społecznymi do takich stosunków, jakie panują w Łodzi między narodowcami a socyalistami. Gdy w ciągu mowy pos. Stojalskiemu, siedzący obok niego pos. Szarpił kilkakrotnie okrzykami go popierał, ks. Stojalski wśród ogromnej wesołosci i w wydziału i z rozwałką „cicho”. Marszałek Baden dąlekuje ks. Stojalskiemu za pomoc (ponowna wesołosc i okłaski).

Ks. Stojalski w dalszym ciągu polemizował z pos. Staplińskim i ludowcami i wreszł w końcu wszystkie stronnictwa, żęły się resolidaryzowały pod hasłem chrześciańskiej demokracji.

Wreszcie zabrał głos namiestnik hr. Potocki, omawiając sprawę reformy wyborczej i wyziewając podług, aby konklcznie na obecnej sesji zatwierdził konklczną sprawę reformy. Namiestnik omawia różnicę między sejmem a parlamentem i wapomina o szianem zatrzymaniu przedkazu ministerów na reformę sejmową. Hr. Potocki stwierdza, że czas na obrady jest wobec bliskiego zwolnienia Rady państwa na razie bardzo krótki. Gdyby jednakże były szanse doprowadzenia do kompromisu między stronnictwami, gdybym widział możliwość, że wielkie zapadzenie reformy wyborczej może znaleźć rozwiązanie jeszcze w tej izbie, tobym z pewnością dołożył wszelkich starań, aby dana była sposobność sejmowi jeszcze raz się zebrać i bał się sprawę desztać. Następnie prostał namiestnik zarządy zawroty w interpelacjach Stojalskiego i t. i. dąlekuwał sejmowi za wyraz współczucia a powoził szmierć matki.

Posiedzenie wtorkowe.

Telegramy „Novin”.

Lwów. Na początek dzisiejszego posiedzenia Sejmu odczesno do komisji sprawozdanie Wydziału kraj. w sprawie przyłączenia do miasta Krakowa sąsiednich ziem i obszarów dworskich.

Mowa przemian Leo.

W dalszym ciągu dyskusyj budżetowej zabrał głos pos. Leo. Stwierdził on z zadowoleniem, że co do polityki finansowej kraju stanowiąca w sprawie rządowego projektu sanacyi finansów krajowych panuje w całej izbie zgoda. Mowca wyraża szczerze, aby sanacja finansów krajowych jankajniejchle doszła do skutku, gdyż gospodarka długami świadczą, że nie mamy uregulowanego budżetu. Nawładzono do słów pos. Staryńskiego, że w kraju objawia się obecnie anomalne rozparczakowanie, przynajmniej wobec istniejącego stanu. Mówiąc o stosunkach kraju, podniósł poseł Leo, że na wie należy stwierdzić wzrost zamożności i stopnia oświaty. W parze z tem idą zadania polityczne, i kwestyj jest tylko, czy towarzyszy im wszechdomnie narodowe chłopu polskiego. Co do chłopu ruskiego kwestyj jest niema, albowiem świadomością narodowe włościanstwa ruskiego przyciera, zbyt ostro fałsz, formie nieznajomości do szeroko polskiego, co jest z punktu widzenia obu narodowości niemiernie bolejącym godnem. Mowca wyraża ży-

cealnie, aby to wrogie sposobzenie rychło nastąpiło i aby w parlamencie wiedzikiem mogły być między wszystkie stronnictwa polskie, ale również i reprezentanci obu narodów i zgłodnie się sobą, tak, aby wszystkie 106 głosów solidarnie występowały w obronie interesów kraju.

Poszł Leo omawiał działalność stronnictw ludowych i wyraził nadzieję, że z nastaniem ery społecznego działania sarakoch miaś ludność skoczy się czas iwalkowej i przesądnej kryzys, czego niemieslni, zaborwioncy partypjnym interessem utrzymają pewnego nieadzwolenia wśród ludu.

Dalej podniósł mowca, że szarpienie się gwałtowno osłabienie i rozpadowanie się drugiego ewent. więksiego, niemiernie doniosłe dla życia narodowego, politycznego i ekonomicznego i t. j. wielkiej wianości. Nie idzie jednakże za tem, aby w bliższej przyszłości i w przyszłym sejmie ta grupa nie miała już mieć znacznego wpływu na sprawę. Silla intelektualna, silla ekonomiczna i t. j. polityczny jest warstwy i raz dłużej tej warstwie nie kierującą, na dnuo jeżdżąc do nie dopuszcz. Społeczeństwo nasze zbyt mało ma sily, aby dobrowolnie miało zrzeszyć się wybitnego współdziałania tej grupy w życiu narodowym i politycznym.

Mówiąc o stosunkach w miastach podniósł poseł Leo, że dźwigają bardzo wielkie ciężary podatkowe. Jedną z najważniejszych przyczyn tego faktu jest zupełnie niewieleświaty i niestanowiony wzrost podatków bezpośrednich na wie i miasto, ze znacznym pokryciem wsiemi miast. Miasta galicyjskie ponoszą obecnie prawie 50 procent wszystkich podatków bezpośrednich i na tej podstawie należy domagać się odpowiedniego zastępstwa interesów w tym Sejmie, gdyż obecnie jest ono niewystarczające. Stan ten ze względu na interesa całego kraju trwać nadal nie może. —

W miastach naszych dzieje się źle, bo zamieszkić się sześdził przemysłowi i rozkwitłasia za osi przeszeżenie sześdził intensywny i biurokracyj. Mowca domaga się, aby opiekę rządową i podaż publicznej zupełniem upadkami i zaborzeniem rokoźniczłownik. Pierwszy krok już zrobiono na tem polu. We Lwowie i w Krakowie powstają w przyszłym roku instytucje państwowe do popierania drobnego przemysłu. Niestety rząd centralny te instytucje w Galicyi zakłada najpóźniej, a tylko Dalmaicy i Bukowina nas w tej mierze nie uprzedziły.

Dalej omawiał dr. Leo niemyślana drożyznę w miastach, gwałtowno pod względem społecznym niemyślana groźna. Wydatki na mieszkanie, cichob codzienny, męgo i oduć wrosły w ostatnich paru latach o 90, 30 a nawet 50 procent, co wywołuje zaburzenie życia ekonomicznego w rodzinach i przedstawia stan rzeczy bardzo groźny.

Ta drożyzna musi doprowadzić do zradkalizowania miast. Zarówno rząd centralny, jak i autonomiczny, powinni przyczynić się niemyślana drożyzny zszedł i jak najspieszniej chwycić się do rad zaradczych. Należy gromadzić publicznie mieszkalniową przy wydziałe pomocy z funduszów publicznych, jak to od dłuższego już czasu dzieje się za granicą.

Na polu ruchu przemysłowego w ostatnich paru latach wprawdzie więcej się robi, niż dawniej, ale jak na kraj 8 milionowy, ktorczemu ludność w wielkiej mierze szuka zarobku za granicą, skycia ta idzie zbyt powoli. Wina temu sąrowno niewystarczająca pomoc kredytowa z fundusów publicznych, a przedewszystkiem brak inicjatyw inicjatywy prywatnej. W Niemczech Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Francji corocznie powstają setki i tysiące spółek akcyjnych o drobnych oddziałach, na nas zaś powstanie jednego towarzysztwa akcyjnego jest wielkiem szarpieniem. Przeszkoda jest także brak nowoczesnego ustawaodawstwa o spółkach akcyjnych, ktorczem uiemowiliwo tworzenie się spółek akcyjnych o drobnych oddziałach. Mowca dotknął również sprawy szkalniczka fałszywego zaradczy. Należy gromadzić publicznie mieszkalniową przy wydziałe pomocy z funduszów publicznych, jak to od dłuższego już czasu dzieje się za granicą.

Mowca wskazuje na oplakane stosunki w szkole przemysłowej w Krakowie i na niezadziwiających szkół przemysłowych w kraju. Nie powinniśmy nigdy zapominać o tem, że Galicya jest dziełsiej ręką większą od Bukowiny. Jacek Bukowina ma jeden zakład przemysłowy, to Galicya powinił mieć dziesiątek. Mowca nie żęda wcale, aby Galicya była na równi traktowana z Czechami; wystarczy, gdy przynajmniej będzie równa prawa z Bukowiną.

Następnie omawiał poseł Leo potrzebę refor-

m administracyi publicznej. Sprawę tą narwał otwartą raną od początku autonomii kraju. Ze jest niestał a anarchja w doku, o tem wczasy wiemy, skoro jest tym wyjawn analfabetów i tyle gmin, ktorczem nie mogą nawet opłacić kosztów administracyi. Ale i u góry nie dzieje się dobrze. Przepisy administracyi są tak przestarzałe, że tworzą ważną przeszkodę w postępie na wszystkich polach życia społecznego. Mowca opowiada, że gdy przeprowadził się w ulicy Wólkine w Przemysku, przymił zarząd telefonów o przesłanie telefonów i dostał odpowiedź: Proszę telegrafować do dyrektora poczty we Lwowie o pozwolenie na to przesłanie. Taka centralizacja w sprawach najdrobniejszych, nie mówiąc już o centralizacji w Wiedniu, musi wplywać bardzo niejmnie na tok spraw publicznych.

Przechodząc do kwestyj reformy wyborczej wyraził życzenie, aby nastąpił nie kompromis, bo to jest niemożliwa rzecz, ale takie zbliżenie stronnictw, aby mogła przysnąć do skutku reforma demokratyczna. Demokracja stawia sobie za cel podniesienie warstw najniższych, które im stworzyć coraz lepsze warunki bytu i ośrcze na ogóle życie kulturalne i narodowe. Nie można mówić, aby sejm ten był wrogo usposobiony dla idei demokratycznej, ale bądź co bądź kraj nasz pod względem demokratyzacyi jest jeszcze daleko w tyle poza innymi krajajima, w ktorczem ciałia ustawaodawca dawniej posły na te drogi. Konklczną zaś jest reforma wyborcza demokratyczna, bo byłoby niebezpiecznym naradowem, gdyby kiedykolwiek przęśli do walki między oboma parlamentarnymi delegatymy naszymi (Brawa). Nikt nie żęda, aby Sejm był odrazu zaprowadzone takie same prawa, jak do Rady państwa, jednakże, kto pragnie spokoju w kraju i nie chce na jakąś awanturę w Wiedniu, t. j. jakiejś raszence bez konstytucyj, ten musi dać tym moment, ktorczem w Wiedniu mają równe prawa, w Sejmie jakiego prawu wybiorca, ale nietylko teoretycznym i wprawdzie, lecz możność zrealizowania tego w praktyce. Mowca woli, aby dana tym masom wielki mandatów, ale żęby te mandaty były im zapewnione. W tej sprawie demokracja jest zgodna i klub demokratyczny na wewnątrz i tej kwestyj zawsze jednolicie występować będzie. (Zwycięski okłaski).

Przemawiał dalej Samiglejski (soc. rus.). Dobrzyński. Dalszy ciąg posiedzenia wczorczem.

Rozmaitości.

Eksplozja gazu we Lwowie. Onegdaj wczorczem w domu przy ul. Grodzkiej nastąpiła silna eksplozja gazu wskutek pęknięcia rur gazowej, prowadzącej gaz w ulicy do handlu węgla musyjskiego. Gdy do piwnicy tego handlu weszły robotnicy z zapaloną latarnią, nastąpiła eksplozja. Skutki wybuchu są poważne: trzy osoby odniosły silne rany, z czego jedna jest ciężko chorojąca. Wypadki są nie tylko kilkanaście, ale do drobnej kawałki, rany i oklan powypadki i wiele łazek z wodką parowały i poruszojasi się. Szkoda wynosi przeszło 10 000 k.

Posięg za kielżycką Monką. Onegdaj koło Fiolejo pod Florencyą dwaj szary ajenol policyjni siedzieli za kielżycką Monką. Publiczność zaobawiona wobec nich tak groźną postawę, że musieli ulecieć.

Jednakże „Dresd. Nachr.” zaprzecza władomostom, jakoby król chciał w drodze nielegalnej surowadzić na dwór małą kielżyckę.

Okrycie bieguna północnego? Donoszą z Nowego Jorku, że podróżnikowi Crookowi udało się dotrzeć do bieguna północnego. Croock podejmował wyprawę od strony zatoki Buktanana.

Wypadek. — Mówią, że Maciek sam się utopił, a ty rozważaj, że wypadkowie?...

— Wiemoznać sędzio, on miał wódkę w kieszeni, gdyby się utopił po dobrej woli, toby wprzódk wódkę wypil, a potem się utopił.

— Słuchaj Włelek, czy prawda, co Ignace dostał się do „uliz”?

— A bo ci on ma takiego pecha. Złamał żerzarka, co sobie chciał wprząknąć, sprawili mi ład-cusek.

NADESZLA.

za która Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

„Chromo-fotoskop” w Krakowie, ulica Florjanska L. 4, parter.

Obrasy w kolorach naturalnych. Zmiany co soboty.

Do roznoszenia „Nowin” do abonentów potrzebne są starsze eschy albo porządki chłopy. Zajeżdż tylko przez dwie godziny wczorczem. Stała placę. Zgłaszają się należy w administracyi „Novin” Rynek 1. 8. I. p.

Magazyn garderoby dziewczynnej

pod firmą Franc. Martin Kraśów Rynek gl. . 12

Franc. Martin Kraśów Rynek gl. . 12

Zakłady, płaszcze, peleryny i sukienki dla panienek do lat 16. I branka, paltoty, kurtki i zarzutki dla chłopców do lat 12. Kupałuszki, kaputki, berety, czapki, pończochy, rękawiczki, kamazse, rozmaite ubrania włóczkowe, bieliznę, wyroby futrzane i całe wyprawki dla niemowląt po możliwie niskich cenach.

W niedziele i święta zamknięte. 868

